The Irish had originally stipulated with Henry II. for the use of their own laws.\* They were consequently held beyond the pale of English justice, and regarded as aliens at the best, sometimes as enemies, in our courts. Thus, as by the Brehon customs murder was only punished by a fine, it was not held felony to kill one of Irish race, unless he had conformed to the English law.† Five sept, to which the royal families of Ireland belonged, the names of O'Neal, O'Connor, O'Brien, O'Malachlin, and Mac Murrough, had the special immunity of being within the protection of our law, and it was felony to kill one of them. I do not know by what means they obtained this privilege; for some of these were certainly as far from the king's obedience as any in Ireland.‡ But besides these a vast number of charters of derization were granted to particular persons of Irish descent from the reign of Henry II. downwards, which gave them and their posterity the full birthrights of English subjects;

Exclusion of native Irish from them.

\* Leland, 225.

† Davis, 100. 109. He quotes the following record from an assize at Waterford, in the 4th of Edward II. (1311), which may be extracted, as briefly illustrating the state of law in Ireland better than any general positions. "Quod Robertus le Wayleys rectatus de morte Johannis filii Ivor Mac-Gillemory, felonice per ipsum interfecti, &c. Venit et bene cognovit quod prædictum Johannem interfecti; dicit tamen quod per ejus interfectionem feloniam committere non potuit, quia dicit, quod prædictus Johannes fuit purus Hibernicus, et non de libero sanguine, &c. Et cum dominus dicti Johannis, ejus Hibernicus idem Johannes fuit, die quo interfectus fuit, solutionem pro ipso Johanne Hibernico suo sic interfecto petere voluerit, ipse Robertus paratus erit ad respondendum

de solutione prædictâ prout justitia sua debet. Et super hoc venit quidam Johannes le Poer, et dicit pro domino rege, quod prædictus Johannes filius Ivor Mac-Gillemory, et antecessores sui de cognomine prædicto a tempore quo dominus Henricus filius imperatricis, quondam dominus Hiberniæ, tritavus domini regis nunc, fuit in Hiberniâ, legem Anglicanam in Hiberniâ usque ad hanc diem habere, et secundum ipsam legem judicari et deduci debent." We have here both the general rule, that the death of an Irishman was only punishable by a composition to his lord, and the exception in behalf of those natives who had conformed to the English law.

‡ Id. 104. Leland, 82. It was necessary to plead in bar of an action, that the plaintiff was Hibernicus, et non de quinque sanguinibus.